UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Q. Septimii Florentis Tertvlliani Carthaginiensis
Presbyteri, Opera Qvæ Hactenvs Reperiri Potvervnt
Omnia**

**Tertullianus, Quintus Septimus Florens
Coloniæ Agrippinæ, Anno M. DC. XVII.**

Aduersus Apollonium libri.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71872](http://urn.nbn.de/hbz:466:1-71872)

Q. SEPTIMII FLORENTIS
TERTVLLIANI LIBRI, ADVERSVS APOL-
LONIVM NOTVLÆ EX B. HIERON. CATAL.

& Nicophori.

SPECIALITER autem aduersus Ecclesiastis (inquit illi locis supra citatis de Tertulliano) texuit volumina, de Ecclasi lib. sex, & septimum **ADVERSVS APOLLONIVM.**

APOOLLONIVS (inquit B. Hieron.) vir differtilissimus scripsit aduersus Mōtanum, Priscillam, & Maximillam infinge & longum volumen, in quo adserit Montanum & insans Vates perisse suspendit, & multa alia. In quibus de Priscilla & Maximilla refert: Si negant ea accipiebisse munera, conseruantur non esse Prophetae qui accipiunt, & mille hoc testibus probabo. Sed & ex aliis fructibus probabant Prophetae. Dic mihi, ceterum fucat Propheta, fibro oculos linit? Propheta vestitus & gemmis ornatus? Propheta tabula ludit & tesseris? Propheta fenus accipit? Respondeant, utrum hoc fieri licet an non. Meum est probare (secundum lego pro approbatione) quod fieri licet. Dicit in eodem libro, quadragecum est annum, vñque ad tempus quo ipse scribebat librum, ex quo haeresis Cataphygari habuerit exordium. **TERTVLLIANVS** sex voluminibus aduersus Ecclesiastis que scripsit **tertius**, septimus propriè **ADVERSVS APOLLONIVM** elaborauit, in quo omnia quæ ille arguit, conseruantur. Floruit autem **APOOLLONIVS** sub Commodo Seuero quo Imperatoribus.

Duabus de cauissi mibi persuasum est, librum hunc Adversus Apollonium cum sex precedentibus, non modo Latine, sed & primo Grace aditos. Primum, quod Grecus fuerit & Grace scripsit Apol-

lonius, ut post aliud ab eo, quem deinceps B. Hieron. Romanum Senatum commemorat, cum quodis Grace titulum recites. & ceteris. Nolui tamquam imprimitum fragmentum coniungere, quod contra Ecclesiastis scriptum sit.

Porro quae adserat B. Hieron. Tertullianum omnia que Apollonus arguit, conatum defendere, innuentis versum quod est quod (scripti de illo B. Argif. lib. de Haref. ad Quadrat. Denm, quod transiria Tertullianus ad Cataphygas, quos ante defractum, Imprimi enim futra lib. de Praescript. adu. bar. capit. 2. her. 21. diverso verbis haeticos vocat, qui dicuntur: secundum Phrygas, &c. qui dicebant in Apostolis quidem Spiritum sanctum fulles Paracletum non fulle, & Paracletum plura in Montano disesse, quam Christum in Evangelium protulisse, nec tantum plura, sed etiam meliora auctorata. Vbi vide Adversat. nostram nam. 327. & nonnulli in vita Auctoris. Adversus facios crinum & oculorum fibro infectionem, quam tamen in Propheticis suis videtur defensare. agit nominatio supra Tom. 1. lib. de Habit. mulier. cap. 4. & apertus li. de cultu femininarum ca. 5. agens contra eas quae oculos filigree collinunt, reprobantes artificem Deum quem emendant, & cap. 6. eas quae croco capillam verunt, male si flammis capiti apicantes, & cerebro pericitem adferentes, quo loco vide Adversat. nostras nu. 12. 23. 25. & 27. Adversus vestium & gemmarum ornatum, quem etiam in illo tolerabat, agit dem & To. li. de Pallio. c. 4. & toto libro: De Habit. mulierib; pecuniariter vero de gemmis ca. 6 de quo & Adversationes nostræ ibidem videb. est n. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 15. 17. 18. 43. 44. 49. 50. 51. 52. 57. 18. 19. 61. & 64. Tabularum ludum & telleratum, quem hic non reprobat, quod si alius agens, in Propheticis Doloribus ratiore reprehendit (super Tom. 3. li. de Carne Christi. c. 7. in hac verba: Orote Apelles, velte Marcon, si forte tabula ludens, & talium nullus avocaretur, &c. quod pauci ibidem adiugimus num. 71. Denique de leonis fructu & Christo, quod tamen accipiebat Montanus, interdictio Luc. 6. agit latissimeli. 4. aduers. Mar. c. 17. de quo & nos ibidem Adversat. nostras n. 216. & 237. Ceterum de tempore quo cooperant Cataphyges haeticæ aliquid diximus loco (super scriptio li. de Praescript. ad. haeres. & laies tractauimus in vita Auctoris, ubi etiam de Seuero Imperio.

Q. SEPTIMII FLORENTIS
TERTVLLIANI, CARTHAGI-
NIENSIS PRESBYTERI, OPERVM PLVRIVM

que desiderantur mentio, ex iisdem B. Hieron.
& Nicophori locis, ac Vincentio.

ERTV (inquit de Tertulliano B. Hieron.) vixisse vñque ad decrepitam aetatem, & multa quæ non extant, opuscula condidisse. Sed & alii plures (inquit Nicophorus) Christiano plane animo pro fine nostra decertrarunt, & aduersus haereses depugnauerunt, Ecclesiæque statu ac moribus receptis, aliquis que vel scriptis vel fine scriptis a maioribus accepissent, in literas relatis, libros plurimos posteritari reliquerunt. Quibus Caius (de quo pluram in Vita Auctoris) & TERTULLIANVS merito sunt adnumerandi, qui plurimi a certe & pulcherrima ediderunt scripta, quæ significat recentre præfusis instituti non est. Scriptum autem de Pudicitia, &c. & plures alios.

Habenus illi. Et vero vñnam esq[ue] INDEX SEPTIMI TERTULLIANI, cuius supra fit mentio in fragmento libri de Veribus Aaron, non dubium quin maiorum præterea scriptorum eius fuerit mentio. An vero plura scripta aduersus haeticas, dubitare me fecit aliquando, quod de eo scribit Vincentius Lirnenensis: Scimus Marcionis, Apelles, Præaxe, Hermogenes, Iudei, Gentiles, Gnostici, et ceterique quorum illa blasphemias multæ ac magna, volumina (nonnum molibus, velut quæ suadunt fulminibus, enerit. Verum

quum animaduertiori omisso ibi Valentianos & Quintillam, alioque numero xxv. quorum catalogum recenset li. de Praescript. aduers. haeres. a. c. 45. vñque ad finem, eisque aduersus quos scripti libri de anima parte posuerit, Simonem Sami, itam Carporetam, Menandrum & alias, per secum habeo, nihil tale bode desiderari. Quare & Opusculum Milicuit. libr. 1. aduers. Parmenianum corruptum esse existimat, dum legitur: Marcius, Præaxe, Sabellius, & ceteri temporis suis a Vitorino Pistantensi, & Zephherino Vræico, & Tertulliano Cataphygianis vñque ad Cataphygas, & ab aliis ad veteribus Ecclesiæ Catholice superatis sunt. Sabellius enim multo post tempore heresiū suā ceperit, intermedio nempe inter Noviantum & Donatistam, quod vel ex atone Dionysii Alexandrinus manifistum fit, qui primus aduersus Sabellium scriptis, B. Cypriano coarctatus, sed inuenit. Atque adeo aut reliqua aliis haeticis in locis eius suppleri debet, aut certe catalogandis sic Opatus, Præaxe, Sabellianus, eo quod Sabellius eam heres ex parteryū citatur, cum contendit, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, unitam dominatam ī unum & hypostasis fusis. Ceterum, ut de libris etiam aliquid dicamus qui per se Tertulliano adscribantur ab Erasmo, 4. lib. nonne ex additione delissione Mariani Victoriae Reatino 9. Tomo operum B. Hieron. imprimis, car illis adscribi non possit Liber de vera Circumcisione, supra diximus in fragmento. & q[uod] de Circumcisione. Multo vero nonnulli arridet syllos libri Ad amicum argutum, & etiam ibi scriptura citatur in exitu editionem B. Hieronymi, denique nullum Diologum scriptum legitur Tertullianum.